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1 ÚVOD

V Koránu a sunně nacházíme pro věřící muslimy nejen vysvětlení, jak

byl stvořen svět a člověk, jak správně vykonávat náboženskou praxi, jak se

správně chovat a jednat s druhými. Sunna pak poskytuje i návod, jakým

způsobem a prostředky se může člověk léčit za použití léčiv, či praktik, které

využíval v rané islámské době již Prorok Muhammad. V současnosti můžeme

často pozorovat tendenci navracet se v medicínských otázkách

a léčebných terapiích k přírodním způsobům léčby a léčivům, či dokonce

k mystickým praktikám v rámci léčení rozličných chorob.

O takzvané prorocké medicíně bylo sepsáno několik děl významných

arabských myslitelů a lékařů, mezi něž patří i Ibn Al-Qajjim Al-Džawzíjja či Abu

Nucajm al-Isfahání, které jsou i v 21. století opět vydávány a opatřovány

komentáři a těší se zájmu odborníků i laických čtenářů.

Cílem této práce je zjistit, jaké je povědomí o prorocké medicíně

u tuniských a egyptských muslimů ve věku 15 až 35 let, a odhalit, kterým

léčebným metodám z oblasti prorocké medicíny důvěřují nejvíce, případně

které jsou jimi nejčastěji praktikovány. Tento cíl je skrze výzkumné otázky

rozdělen na tři dílčí cíle. Konkrétně tedy zjištění míry povědomí, zjištění míry

důvěry v prorockou medicínu, zjištění konkrétních užívaných praktik

a porovnání využívání konvenční medicíny a tradiční medicíny.

Téma bylo vybráno na základě stálé aktuálnosti využití alternativních

přístupů k léčbě osob. Sama pozoruji využívání těchto přístupů ve svém okolí,

a to jak v přístupu ke stravování, tak v řešení dlouhodobých zdravotních

komplikací. U mladých osob v ČR se dle jejího názoru spíše vyskytují tendence

k úpravě jídelníčku do alternativních směrů, ale využití služeb léčitelů zaostává.

To vedlo k myšlence, zda tomu tak bude i ve společnosti, která je více

nábožensky založena.
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 U transkripce arabských jmen a termínů jsem využila příkladu v knize

profesora Luboše Kropáčka Duchovní cesty islámu. Případně byly použity

obecně vžité názvy.

Čerpala jsem především z cizojazyčné monografie a sborníků, převážně

anglických, a využívala závěrů světových průzkumů veřejnosti. O praktikách

prorocké medicíny jsem čerpala především z knihy The Prophetic Medicine,

která byla vydána v roce 2003. Jedná se o vydání knihy Ibn Qajjima

al-Džawzíji, která je stěžejním dílem o této problematice. Kniha byla vybrána

jako klíčový zdroj z množství jiných především kvůli její popularitě a častým

reedicím.
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2 TEORETICKÝ RÁMEC

2.1 Alternativní medicína a islám

Během posledních dvaceti let se západní medicína začala zabývat

tzv. integrativní medicínou, která věří, že pro lidstvo je praktičtější využívat

směsici více medicínských přístupů než jen pouze jednoho. Nejvíce se

při zkoumání osvědčila východní medicína, konkrétně to byla medicína čínská,

dále indická Ayurvéda a perská medicína. (Pizzorno 2013, s. 3) Využití přírodní,

nefarmakologické léčby, či podpůrné nefarmakologické léčby se osvědčilo jako

mnohdy účinnější než pouhé léčení za pomoci léčiv na chemické bázi. Mnohdy

zároveň přírodní přístup ovlivňuje pozitivně psychiku pacienta, což podporuje

pacienta v uzdravení.1

V devadesátých letech se začal zvyšovat jak zájem veřejnosti

o alternativní medicínu, tak i reálné využití, podle průzkumu pro The Journal of

the American Medical Association.2 Využití alternativních prostředků k léčení

pacientů s rakovinou bylo dle výzkumu z roku 2004 téměř 35,9 %. Výzkum se

zaměřoval na pacienty z různých evropských zemí. Typickým uživatelem

alternativní medicíny byla dle výzkumu žena mladšího věku a vyššího vzdělání.

(Molassiotis 2005, s. 655-663)

Využití přírodních prvků v medicíně je esenciální, a to i především

z důvodu, že se medikamenty z rostlin vyrábějí. V roce 2003 bylo 25 % léků

vyráběno z rostlin, které byly dříve užívány v lidovém léčitelství. (Bagozzi 2003)

Přírodní zdroje pro léčbu jsou v některých chudých oblastech světa často

jednou či jedinou dostupnou možností léčby a podle WHO je fytoterapie

základním prvkem v léčitelství většiny kultur a podle stejného dokumentu

ve většině států nadpoloviční většina osob někdy v životě použila přírodní

1
Psychosomatický účinek.

2
Mezi roky 1990 a 1997 se podíl využití alternativní medicíny při léčbě zvedl z 33,8 % na

42,1 %. Mezi tato data bylo zařazeno využití bylinných přípravků, masáží, megavitamínů,
skupinové terapie, etnomedicíny a homeopatie. (EISENBERG et al., 1998)
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medicínu k léčbě. Světová zdravotnická organizace zároveň upozorňuje,

že minimum praktik bylo klinicky testováno a neregulované a nesprávné užívání

alternativní medicíny může vést k vážným následkům pro zdraví jedince.

(Bagozzi 2003)

Prorocká medicína dává důraz na správnou stravu, protože dle Proroka

je břicho „hlavní nádrží“, ze které vycházejí žíly do celého těla a zlé věci se jimi

mohou dále šířit tělem. (Burns 2013)

„Dieta budoucnosti nebude tvořena pro snížení váhy, ale tak,

aby podvedla smrt. Vědci doufají, že během následujících let dojde ke splynutí

zvyšující se znalosti genetické výbavy lidského těla a neméně slibného užití

jídla jako léku, které by úpravou jídelníčku pomáhalo předcházet, léčit

či dokonce působit preventivně na nemoci.” - The Los Angeles Times (Cimons

1999)

Ve článku Prophetic Medicine in Modern Life, kde je výše citovaný text

též uveden, se především hovoří o zaměření se na stravování ve věci zdravého

životního stylu i v západních zemích. (Burns 2013) Tohoto trendu si můžeme

všimnout nejen v článcích časopisů či novin, ale i v rámci sociálních sítí. Za

příklad snahy léčit dietou můžeme brát i tendence skupin lidí stravovat se

určitým způsobem ve víře, že tento druh stravování může pozitivně přispět

ke zlepšení životní úrovně. Příkladem může být raw strava či makrobiotismus

nebo používání homeopatik.

V rámci odborných prací na téma prorocké medicíny můžeme

u arabských autorů vnímat vzdor vůči metodám, které byly přineseny na Blízký

východ ze Západu. Někteří fundamentalisté se opírají o Alího hadíth, který

vypráví, že Prorok prohlásil:

“Nejlepší lék je v Koránu.“ – Sunan Ibn Maja, díl čtvrtý, Kniha 31, Hadíth 3501
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 Zároveň je proti klasické medicíně fundamentalisty vedena kampaň

tvrdící, že se Západ snaží muslimy chemickými léčivy otrávit, či do jejich těl

vpravit výrobky zakázaného původu.3 Ačkoliv dle Associated Press, Jakarta

islámskou medicínu vyhledávají především umírnění muslimové, jsou na centra

islámského léčení napojena islamistická hnutí, která se zde snaží rekrutovat.

(Gray 2011) Šíření prorocké medicíny v jihovýchodní Asii je spojeno

s procesem tzv. halalizace. (Peters 2014, s. 294) (Hoffmann 2012, s. 213) nebo

též islámského medicínského revivalismu. (Elling 1981, s. 88 - 99)

V knize Medicine in the Qur'an and Sunnah se Adamu soustřeďuje

na možnost návratu islámské medicíny zpět na vrchol. Tvrdí, že za úpadek

islámského myšlení mohou nejen koloniální mocnosti, které tlačí na uznání

pouze a jedině západních myšlenek a které neberou ohledy na islámské učení,

ale také poukazuje na dekadenci některých panovníků, kteří islámské praktiky

a učení zanedbávali. (Adamu 2012, s. 250) Adamu připomíná, že Evropané

dostali od muslimů důležitý impulz k dalšímu bádání v rámci medicíny. V rámci

arabské společnosti se reálně mluví i o krádeži znalostí, kterou Evropané

spáchali, a teď se chlubí výdobytky, které jim nenáleží. Dle Fazlur-Rahmana

v jeho knize Health and Medicine in the Islamic Tradition: Change and Identity

toto není přístup, který by muslimové měli zastávat, naopak se musejí položit

více do studia moderní medicíny a výsledky a závěry by měli interpretovat

na základě islámské medicíny. (Sonn 1996, s. 190) Pro věřící osobu je víra


[…]

http://www.aljazeera.net/news/healthmedicine/2015/10/31/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AF%D8%A7%D9%88%D9%8A-%D8%A8%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B9%D8%B4%D8%A7%D8%A8-%D8%A8%D8%AA%D9%88%D9%86%D8%B3-%D9%84%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%D8%A7%D8%AC-%D8%A7%D9%84%D9%83%D9%8A%D9%85%D9%8A%D8%A7%D8%A6%D9%8A
http://www.aljazeera.net/news/healthmedicine/2015/10/31/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AF%D8%A7%D9%88%D9%8A-%D8%A8%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B9%D8%B4%D8%A7%D8%A8-%D8%A8%D8%AA%D9%88%D9%86%D8%B3-%D9%84%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%D8%A7%D8%AC-%D8%A7%D9%84%D9%83%D9%8A%D9%85%D9%8A%D8%A7%D8%A6%D9%8A
http://www.aljazeera.net/news/healthmedicine/2015/10/31/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AF%D8%A7%D9%88%D9%8A-%D8%A8%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B9%D8%B4%D8%A7%D8%A8-%D8%A8%D8%AA%D9%88%D9%86%D8%B3-%D9%84%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%D8%A7%D8%AC-%D8%A7%D9%84%D9%83%D9%8A%D9%85%D9%8A%D8%A7%D8%A6%D9%8A
http://www.aljazeera.net/news/healthmedicine/2015/10/31/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AF%D8%A7%D9%88%D9%8A-%D8%A8%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B9%D8%B4%D8%A7%D8%A8-%D8%A8%D8%AA%D9%88%D9%86%D8%B3-%D9%84%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%D8%A7%D8%AC-%D8%A7%D9%84%D9%83%D9%8A%D9%85%D9%8A%D8%A7%D8%A6%D9%8A
http://www.aljazeera.net/news/healthmedicine/2015/10/31/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AF%D8%A7%D9%88%D9%8A-%D8%A8%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B9%D8%B4%D8%A7%D8%A8-%D8%A8%D8%AA%D9%88%D9%86%D8%B3-%D9%84%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%D8%A7%D8%AC-%D8%A7%D9%84%D9%83%D9%8A%D9%85%D9%8A%D8%A7%D8%A6%D9%8A
http://www.aljazeera.net/news/healthmedicine/2015/10/31/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AF%D8%A7%D9%88%D9%8A-%D8%A8%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B9%D8%B4%D8%A7%D8%A8-%D8%A8%D8%AA%D9%88%D9%86%D8%B3-%D9%84%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%84%D8%A7%D8%AC-%D8%A7%D9%84%D9%83%D9%8A%D9%85%D9%8A%D8%A7%D8%A6%D9%8A
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Obrázek č. 5 Vypalování ran

Zdroj: SARI, Nil. Jarrahiyatu'l-Hâniya. Millet Library, 2016. Dostupné také z:

http://www.muslimheritage.com/article/ethical-aspects-ottoman-surgical-

practice

http://www.muslimheritage.com/article/ethical-aspects-ottoman-surgical-practice
http://www.muslimheritage.com/article/ethical-aspects-ottoman-surgical-practice
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Obrázek č. 6 Černucha setá

Zdroj: ŠUMBERA Stanislav, Al-tadawí bi al-cašab bi tunis li tafádí caládž al-

kimiajij. In: Dům&zahrada.cz [online]. VLTAVA LABE MEDIA a.s., 2010 [cit.

2016-08-03]. Dostupné z:

http://www.dumazahrada.cz/zahrada/rostliny/2010/10/15/encyklopedie-rostlin-

cernucha-seta/#.V6HKCLiLQ2w

http://www.dumazahrada.cz/zahrada/rostliny/2010/10/15/encyklopedie-rostlin-cernucha-seta/#.V6HKCLiLQ2w
http://www.dumazahrada.cz/zahrada/rostliny/2010/10/15/encyklopedie-rostlin-cernucha-seta/#.V6HKCLiLQ2w