Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Dominika Holečková

Název práce: Prorocká medicína a její podoby v současnosti

Oponoval: Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo zjistit povědomí o prorocké medicíně u tuniských a egyptských muslimů ve věkové skupině 15 – 35 let, zjistit důvěru vůči některým metodám, a zda je praktikují. Cíl byl splněn v rámci možností, kdy výzkum musela dělat jediná osoba.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Studie nejdříve teoreticky představuje prorockou medicínu na základě sekundárních zdrojů a jednoho klíčového pramene. V druhé části zjišťuje pomocí malého výzkumu vytyčené cíle v prostředí tuniských a egyptských mladých muslimů. Záměr je vyvážený, ukazuje jak práci se sekundárními zdroji, tak přináší určitá nová zjištění, primární data z terénu.

Práce se oproti první předložené verzi snažila upozadit určité sporné kapitoly (jako například Náboženství a zdraví, Millenials), takže zvolila méně problematické názvy kapitol. Většina „plnicího“ textu však zůstala (viz např. kauza Protonové centrum). Hlavní problémy práce tak zůstaly – malá pozornost vlastními principu prorocké medicíny, malý záběr na klíčové představitele, nedostatečné propojení k výzkumnému problému, vágní metodologie – viz všechny výtky jmenované v prvním posudku.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky odpovídá dané úrovni práce, místy jsou chyby a překlepy. Citace (Harvardská metoda) však nejsou konzistentní.

Graficky je práce zpracována kvalitně, a to včetně příloh a grafů.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce byla doporučena k dopracování kvůli nedostatečnému minimálnímu počtu znaků. V tomto ohledu autorka výtku splnila. K přepracování práce dle již vyřčených komentářů však prakticky nedošlo, proto můj předchozí posudek (a v něm uvedené přednosti a nedostatky) je stále v platnosti.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)**

Proč zařazujete transplantace mezi Prorockou medicínu?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):**

Dobře

Datum:

10. 8. 2016

Podpis: